sevî, Rûhu’l-Beyân; Abdülkadir Geylânî, Gunyetü’t-Tâlibîn; Aclûnî,

Keşfü’l-Hafâ vs. Zaman zaman Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, Tirmizî

vs. gibi temel hadis kitaplarına da atıflar yapmıştır. Ancak verilen

kaynakların bazen ilgili yerde olmadığı tespit edilmiştir.11 Ayrıca

birkaç yerde yazar Ali el-Kârî (ö. 1014/1605)’nin el-Esrârü’l-Merfûa

isimli mevzû rivayetlerin toplandığı çalışmayı da kaynak göstermiş-

tir.12 Müellifinin “uydurma olduğu ittifak edilen rivayetleri topla-

dım”13 sözüne rağmen kitap, Badıllı tarafından nakillere kaynak ola-

rak zikredilmiştir. Muhtemeldir ki Badıllı, Ali el-Kârî’nin eserinin

muhtevasından ve yazılış amacından haberdar değildir. Zira kitap,

Hadis Edebiyatı’nda mevzû rivayetlerin toplandığı çalışmalar baş-

lığı altında zikredilmektedir.14

- Badıllı’nın hadis alanında metodoloji yönü zayıf olmalı ki,

Gazzâlî (ö. 505/1111), Mevlânâ (ö. 672/1273), Bursevî (ö. 1137/1725)

10 Abdülkadir Badıllı. Risale-i Nur’un Kutsi Kaynakları, (İstanbul: Envâr Neşriyat,

2011), 382.
11 Badıllı, 379.
12 Badıllı, 370, 376.
13 Ali el-Kârî, el-Esrârü’l-merfûa fi ahbâri’l-mevzûa, (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1431),

73; İsmail Lütfi Çakan. Hadis Edebiyatı (İstanbul: İFAV Yayınları, 1997), 149.

ve Aclûnî (ö. 1162/1749)’nin eserlerine kaynak olarak yer vermiştir.

Çünkü bu eserler, temel hadis kitapları değil çoğunlukla Ehl-i tasav-

vuf’un çalışmalarıdır. Risale-i Nur’un Kutsi Kaynakları kitabı gibi tah-

ric türlü çalışmalarda mezkûr eserler kaynak olarak kullanılamaz.

- Temel hadis kitaplarını kaynak gösterirken müellif, bazen

eser, cilt ve sayfa numarası verirken, bazen de müellif, bölüm adı ve

bab numarası zikretmiştir. Ehl-i hadîs, Kütüb-i Sitte kaynaklarının

Müslim (ö. 261/875) hariç; müellif, bölüm adı ve bab numarası şek-

linde, Müslim de ise bab yerine hadis numarası verildiğini bilmekte

ve yaygın olarak kullanmaktadır.

- Badıllı, bazı rivayetlerin kaynaklarda olmadığını ifade et-

miştir.15 Zaman zaman “bu falanca kişinin sözü”, “bu Ehl-i tasavvu-

“a. İmam Suyûtî, el-Hâvî li’l-fetâvâ adlı eserinde birçok zatın Hz.

Peygamber’le mülaki olup ondan hadis sorduklarını anlatmaktadır.

b. Aclûnî’nin (ö. 1162/1749) ifadesine göre Muhyiddin el-Arabî (ö.

638/1240), “Her ne kadar ‘Men Arefe Nefsehû…’ hadis olarak sıh-

hati sabit değilse de, keşif yoluyla onun sıhhati yanımızda sabittir.”

demiştir. c. Bizzat İmam Suyûtî şöyle demiştir: “Ben yetmiş defa

Rasûlüllah (s.a.v.) ile mânen görüştüm ve şüphe duyduğum hadis-

leri ona sordum.” d. İmam Şaʻrânî (ö. 973/1565) şöyle demiş: “Ben

bin defa manen Rasûlüllah (s.a.v.) ile görüştüm. Bir keresinde sehiv

secdesinde okunan “Sübhâne Men Lâ Yensâ ve Lâ Yeshû” zikrinin

durumunu sordum. Rasûlüllah (s.a.v.) “Hasenun=güzeldir” bu-

yurdu. e. Mevlânâ Celâleddîn er-Rûmî (ö. 672/1273) şöyle der: Eh-

lüllah, Sahîhayn’e ve diğer hadis ve râvilere muhtaç olmadan, bizzat

ab-i hayat olan menba-ı Risaletten hakikatı ders alabilirler.”22

Tespitimizi eleştirdikten sonra keşif ile hadis almayı caiz gören

uygulamalara dair örnekleri vermek salt anlamda bir tespit değil,

Hakîm Tirmizî (ö. 320/932)’nin, “her hikmetli söz hadistir”27 düşün-

cesiyle hareket edilirse, Hz. Peygamber’e Aristo’nun sözleri söyle-

tilmiş olacaktır. Böyle bir sonucu, hadis ilmi hakkında nasibi olan

herhangi bir kişi bile kabul etmeyecektir. Bir başka açıdan mevzû

rivayetleri Hz. Peygamber’e isnad etmeksizin kelâm-i kibâr veya

kıymetli bir söz olarak değerlendirilebilir. Konu ile ilgili olarak,

“Muhaddis Sufilerin Hadis Usulü Ve Hadisleri Anlama Yöntem-

leri” üzerine bir tez yazan Fikret Karapınar’ın değerlendirmesi şöy-

ledir: “Her güzel ve hikmetli sözü Hz. Peygamber’in (s.a.v.) söyle-

diğini” bir usul olarak kabul noktasında Hakîm et-Tirmizî ile Ebû

Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996)’ye katılmak mümkün değildir. Konuyla

ilgili nakledilen haberlere rağmen muhaddisler bu usule kapı açma-

mışlardır. Diğer taraftan Hadis Usulü ve ilimleri yanı sıra İslâm

ilimlerine de vâkıf oldukları anlaşılan meşhur sûfî âlimlerin böyle

bir hadis kabul kriterini savunmaları anlaşılır değildir.

larını ifade etmek gerek ektedir. Her bir kaynağın ve her bir âlimin

cerh ve tadil açısından tespitlerinin farklı olabileceği düşüldü-

ğünde, birini tercih edip, mesele budur demek doğru olmayabil-

mektedir. Bu noktada, İbnü’l-Cevzi - Suyûtî tercihi önemlidir. Bedi-

üzzaman’ın İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201)’yi eleştirdiği, rivayetler hak-

kında Suyûtî’nin tespitlerinin alınmasına işaret ettiği ifade ediliyor.

Kitabımızı eleştiren yazarlar da aynı görüşü makalelerinde tekrar-

lamışlardır. Bu yaklaşım, temelde problemlidir. Hadis değerlendir-

melerinde İbnü’l-Cevzî müteşeddid, Suyûtî (ö. 911/1505) mütesahil

kabul edilir. İbnü’l-Cevzî’nin sahih tespitinde bulunduklarında

problem olmazken, zayıf veya mevzû dediklerinde problem olabil-

mektedir. Suyûtî’de de, zayıf veya mevzû dediklerinde problemler

barındırabilmektedir. Yani İbnü’l-Cevzî’nin mevzû dediği zayıf,